
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

TERÇA - FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2017

Edição 1.150 
05 Páginas



2 TERÇA - FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2017 - EDIÇÃO 1.150ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETOS
DECRETO Nº 388/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 
o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Prudentó-
polis (Lei 1975 de 27/06/2012) e conforme o protocolado sob nº 
1792/2017;

DECRETA

 Art. 1º. Fica suspenso a pedido, a partir do dia 13/06/2017, 
o período de férias concedido ao servidor João Ediuvã Ignácio, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente Operacional 
Masculino, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal. 

 Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 27 de junho de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 389/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 
Lei nº 1975/2012;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedido férias aos servidores abaixo rela-
cionados:

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 27 de junho de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 391/2017

Altera o artigo 1º do Decreto Nº 118/2015,  e dá outras 
providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA

 Art. 1º. O artigo 1º do Decreto Nº 118/2015, passa a vi-
gorar com a seguinte redação:
“Art. 1º- Ficam designadas as servidoras municipais Vanessa 
Aparecida Becher Sass, portadora da Carteira de Identidade 
nº 7.522.482-6/PR e inscrita no CPF nº 040.764.659-03, Lidiane 
Campagnaro, portadora da Carteira de Identidade nº 12.873.185-
7/PR e inscrita no CPF nº 094.258.469-44, ocupantes do cargo 
de Agente Administrativo, Caroline Louize da Fonseca Silva 
Portela, portadora da Carteira de Identidade nº 12.873.185-7/PR 
e inscrita no CPF nº 094.258.469-44, ocupante do cargo de Téc-
nica em Licitações e Lessandra Chleski, portadora da Carteira 
de Identidade n° 10.353.051-2, inscrita no CPF n° 073.689.139-
09, ocupante do cargo de Gerente do Departamento de Licitações 
para comporem a Comissão Permanente de Licitações, com a 
função de receber, examinar e julgar os documentos e procedi-
mentos relativos às licitações e ao cadastramento de licitantes. 
Ficam ainda, designados como membros de tal comissão os ser-
vidores Anselmo Mroginski De Souza, portador da Carteira de 
Identidade nº 8.663.384-1 e inscrito no CPF nº 047.181.159-90, 

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: smadm@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Vice-Prefeito Municipal: Osnei Stadler
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretário de Agricultura: Itamar Cousseau
Secretária de Assistência Social: Beatriz Aparecida Klosowski
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Audea Naconechen Volanin
Secretário de Esportes e Recreação: Adriano Cardozo
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretário de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: João Car-
los Bini
Secretária de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras: José Vilmar Montani
Secretário de Meio Ambiente: Luiz Felipe Daciuk
Secretário de Transportes e Infraestrutura: José Adilson dos Santos
Secretário de Saúde: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
Vereador: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
Vereador: Jaison Kuhn - 1º Secretário
Vereador: Audio Charachouski - 2º Secretário
Vereadora: Soraia Valeria Bubniak
Vereadora: Carina Gasparim Rampi
Vereador: Cezar Augusto Schirlo
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: Anderson Alexandre Lemos
Vereador: José Pereira Neto
Vereador: Iroslau Woruby
Vereador: Valdir Bini
Vereador: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

Servidor Cargo Lotação Período de Gozo Período 
Aquisitivo 

Georgia Pilati Assessora do 
Departamento de 
Apoio Empresarial 

Secretaria de 
Industria, 
Comércio e 
Desenvolvimento 
Econômico 

03/07/2017 a 
21/07/2017 (saldo 
de férias 19 dias 
iniciais) 

2016/2017 

Jorge Dubinski Pedreiro Oficial Departamento de 
Obras 

26/06/2017 a 
25/07/2017 

2015/2016 

Meroslava Bandura Auxiliar de Serviços 
Gerais Feminino 

Departamento de 
Serviços Urbanos 

26/06/2017 a 
10/07/2017 (saldo 
de férias 15 dias 
finais) 

2015/2016 

Nilceu José 
Zaroski 

Fiscal Geral Setor de 
Fiscalização 

17/07/2017 a 
15/08/2017 

2016/2017 

Nestor Hlatki Pedreiro Oficial Departamento de 
Obras 

03/07/2017 a 
01/08/2017 

2015/2016 

Paulo Augusto 
Anciutti 

Dentista Secretaria de 
Saúde  

04/08/2017 a 
18/08/2017 (saldo 
de férias 15 dias 
iniciais) 

2016/2017 

Sergio Antonio 
Zakalhuk Junior 

Mecânico Geral Secretaria de 
Transportes e 
Infraestrutura 

23/06/2017 a 
22/07/2017 

2015/2016 

Solange Zubek Auxiliar de Serviços 
Gerais Feminino 

Secretaria de 
Transportes e 
Infraestrutura 

16/06/2017 a 
15/07/2017 

2015/2016 

 



3 TERÇA - FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2017 - EDIÇÃO 1.150ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ocupante do cargo efetivo de Engenheiro Civil, Efraim Kos, porta-
dor da Carteira de Identidade nº 4.851.364-6 e inscrito no CPF nº 
847.793.579-34, ocupante do cargo efetivo de Fiscal Geral, Aline 
de Fatima Lapchenski, portadora da Carteira de Identidade nº 
9.355.001-3 e CPF nº 069.536.929-60, ocupante do cargo efetivo 
de Arquiteta e Urbanista, Alexandre Rafael Marcante, portador 
da Carteira de Identidade nº 6518308-0 e CPF nº 023.445.339-
74, ocupante do cargo efetivo de Técnico Florestal, Danilo Fillus, 
portador da Carteira de Identidade nº 7.956.200-9 e CPF nº 
052.979.689-92, ocupante do cargo de Gerente do Departamen-
to de Engenharia e Obras, André Geraldo Morskei, portador da 
Carteira de Identidade nº 6.838.549-0 e CPF nº 028.626.849-37, 
ocupante do cargo efetivo de Gerente do Departamento de Obras, 
Joel Setni, portador da Carteira de Identidade nº 9.654.606.8 e 
CPF nº 058.088.789-85, ocupante do cargo efetivo de agente 
administrativo e Selmo Andrei Bobato, portador da Carteira de 
Identidade nº 9.866.548.0 e CPF nº 071.535.769-75, ocupante do 
cargo em comissão de Gerente do Departamento de Transporte 
e Veículos.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir dessa data, 
revogado o Decreto nº 226/2017.
     
Secretaria Municipal de Administração, 27 de Junho de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Andrei Bulka Machula
Secretário Municipal de Finanças

PORTARIAS
PORTARIA Nº 183/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

 Art. 1º. Fica concedida a fruição do Banco de Horas con-
forme especifica: 

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.
   
Secretaria Municipal de Administração, 27 de junho de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município     
     

  PORTARIA Nº 184/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e conforme atestado mé-
dico e perícia realizada no dia 27/06/2017;

RESOLVE

 Art. 1º. Prorrogar a licença para tratamento de saúde 
concedida a servidora Soraia Valéria Bubniak, ocupante do car-
go provimento efetivo de Médica Pediatra, no período de 22 de 
junho de 2017 a 22 de julho de 2017.

 Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 27 de junho de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

 
Eli Corrêa Fernandes

Secretário Municipal de Administração
Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES
Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 

Pregão Presencial nº 142/2017
Objeto: aquisição de divisórias em Eucatex, incluindo o serviço de 
instalação, destinado às novas instalações da Secretaria Munici-
pal de Indústria e Comercio e Desenvolvimento Econômico, Sala 
do Empreendedor, Banco Fomento Paraná, Procon, Defesa Civil 
do Município de Prudentópolis.
Vencedora: NEW PONTA GROSSA LTDA- EPP, no lote 1, no 
valor total de R$ 24.007,84 (vinte e quatro mil sete reais e oitenta 
e quatro centavos).
Data: 22 de junho de 2017.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 142/2017
Contrato n° 358/2017

Objeto: aquisição de divisórias em Eucatex, incluindo o serviço de 
instalação, destinado às novas instalações da Secretaria Munici-
pal de Indústria e Comercio e Desenvolvimento Econômico, Sala 
do Empreendedor, Banco Fomento Paraná, Procon, Defesa Civil 
do Município de Prudentópolis.
Vencedora: NEW PONTA GROSSA LTDA- EPP, no lote 1.
Valor: R$ 24.007,84 (vinte e quatro mil sete reais e oitenta e qua-
tro centavos).
Data: 22 de junho de 2017.
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2017.

4º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 310/2016
Concorrência Pública nº 09/2016

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Derpa Usina de Asfalto Ltda EPP
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA
Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato em mais 120 
(Cento e vinte) dias.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Em 13 de Junho de 2017, convalidando-se a partir de 09 de Junho 
2017.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 147/2017
Em que pese tenha sido dada ampla publicidade ao certame 
acima mencionado, tendo por objeto a aquisição de materiais 
de consumo e permanente conforme plano de aplicação do Pro-
grama “Adolescentes Paranaenses”, aprovado pela Deliberação 
n° 136/2013 – CEDCA/PR, Convenio n° 041/2014. A Pregoeira 
declara tal processo licitatório DESERTO, eis que nenhum inte-
ressado compareceu à sessão pública de abertura e julgamento 
das propostas. Vanessa Ap. Becher Sass, aos vinte e sete dias do 
mês de junho de dois mil e dezessete.

3º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 424/2015
Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Boeing & Rocha Ltda 
Pregão Presencial nº 184/2015

Servidor Cargo Lotação Período de 
Compensação 

Horas 
Compensadas 

Adriana Aparecida Neves Agente de Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança Pública 

22/06/2017 08 horas 

Ana Claudia Lopes Auxiliar de Serviços 
Gerais Feminino 

Departamento de 
Serviços Urbanos 

16/06/2017 (manhã) 04 horas 

Cesar Henrique Novossad Motorista Secretaria de 
Saúde 

23/06/2017 08 horas 

Darci Binkoski Agente de Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança Pública 

29 e 30/06/2017 24 horas 

Hilario Witchemichen Filho Fiscal Geral Setor de 
Fiscalização 

15 e 30/05/2017 08 horas 

Julio Cesar Woruby Auxiliar de 
Enfermagem 

Secretaria de 
Saúde 

05 a 23/06/2017 112 horas 

Leandro Barbosa da Silva Agente de Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança 
Municipal 

24 e 25/06/2017 24 horas 

Marcelo Roberto Mocelim Agente de Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança 
Municipal 

23/06/2017 2 h e 30 min 

Mario Sergio Santos 
Machado 

Auxiliar de Secretaria Secretaria de 
Esportes 

21 a 29/06/2017 56 horas 

Nestor Hlatki Pedreiro Oficial Departamento de 
Obras 

16/06/2017 08 horas 

Odilon Machado Costa Eletricista-Encanador Departamento de 
Obras 

27/06/2017 09 horas 

 



4 TERÇA - FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2017 - EDIÇÃO 1.150ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA
Fica a vigência prorrogada até 27 de agosto de 2017.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO
Em decorrência do disposto na cláusula acima, fica acrescido ao 
contrato o valor de R$ 2.220,00 (dois mil duzentos e vinte reais).
CLAUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 22 de junho de 2017 produzindo efeitos desde 27 
de maio de 2017.

1º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 158/2017
Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Julio Cezar Mosquer Funilaria ME 
Pregão Presencial nº 058/2017
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica o valor do contrato aditivado em 18,50%, no montante de R$ 
1.628,00 (um mil seiscentos e vinte e oito reais), conforme abaixo 
especificado:

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 12 de junho de 2017.

Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 034/2017
Motivação: artigo 25, inciso II e artigo 62, §4º da Lei nº 8.666/93.

Contrato nº 356/2017
Objeto: 2 (duas) inscrições no “III Fórum de Direitos Humanos e 
Saúde Mental” a ser realizado nos dias 28 à 30 de junho, em Flo-
rianópolis, promovido pela Fundação José Arthur Boiteux.
Adjudicatária: FUNDAÇÃO JOSÉ ARTHUR BOITEUX
Valor: R$ 1.000,00 (um mil reais).
Data: 20 de junho de 2017.

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 

Pregão Presencial n° 66/2017
Extrato de Contrato 

Contrato n° 302/2017
Objeto: Contratação de empresa para confecção de adesivos, 
banners e faixas que serão utilizados na identificação da frota ofi-
cial, bem como na sinalização e divulgação de eventos promovi-
dos pela Administração em geral.
Vencedora: LEANE MARIA LUNKES ME, no lote 01.
Valor: R$ 22.812,60 (Vinte e dois mil oitocentos e doze reais e 
sessenta centavos).
Data: 01 de junho de 2017.
Vigência: Terá vigência até 31 de dezembro de 2017, podendo 
ser prorrogado à critério das partes.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 159/2017

OBJETO: Contratação de empresa para confecção e impressão 
de placas de inauguração para as obras a serem inauguradas 
pela Prefeitura Municipal de Prudentópolis.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 16.560,00 (dezesseis mil qui-
nhentos e sessenta reais)
DATA: 10 de julho de 2017, às 10:00 horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 160/2017

OBJETO: Aquisição de 02 (duas) caminhonetes pequenas, no-
vas, destinadas à Secretaria de Transportes e Infraestrutura.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 124.986,00 (cento e vinte e 
quatro mil novecentos e oitenta e seis reais).
DATA: 11 de julho de 2017, às 13:30 horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 161/2017

OBJETO: Contratação de empresa para confecção de figurinos 
de teatro e saias de tutu, para as apresentações promovidas pela 
Secretaria de Cultura.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 16.579,85 (dezesseis mil qui-
nhentos e setenta e nove reais e oitenta e cinco centavos).
DATA: 10 de julho de 2017, às 13:30 horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

Item Descrição do produto/serviço Unidade 
de 
medida 

Quantidade a 
ser acrescida 

Preço 
unitário 

Preço 
total 

1 GRADE DE PROTEÇÃO - MODELO TIJOLINHO em 
estrutura de ferro redondo 5/16, com pintura com fundo 
zarcão mais esmalte sintético em cor a ser definida, e 
entregue instaladas nas unidades de saúde de BNH, 
Linha Piquiri e Marcondes.  

M2 14,80 110,00 1.628,00 

 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2017-06-27T16:44:32-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




